## ΚΕΦΑΛ. Α·

Διάγνοις τῆς παρούσης τῶν Ἐκκλησιῶν κατα-  
στάσεως.

76. Τίνε οὖν ὁμοιώσομεν τὴν παρούσαν κατάστα-

<sup>23</sup> Matth. xxviii, 19: <sup>24</sup> Eccle. iii, 7.

(15) Καὶ προστήγορον. Reg. quartus καὶ εὐπροσ-  
τήγορον.

(16) ἐνηγένεν. Reg. quartus ἐνηγάγεν, et paulo  
post idem codex ἐκατῷ καὶ τὸ Πνεῦμα πρὸς τὸ  
βάπτισμα.

(17) Τὰς τιμάς. Legitur τὰς φωνάς in uno codice ms.

(18) Συντεταγμένους. Ita nostri codices mss.

A rum instrumenta in nos moveantur; quod ad me  
quidem attinet, nihil arbitror formidabilius, quam  
non formidare minas, quas Dominus in Spiritum  
blasphemias jacientibus **64** intentavit. Igitur apud  
cordatos homines ad purgationem mei sufficiunt  
hæc quæ dicta sunt, quod recipimus vocem adeo  
gratam ac familiarem sanctis, insuper et tam diu-  
tino usu confirmatam. Nam ex quo tempore est  
annuntiatum Evangelium usque ad præsens, ostendit  
in Ecclesiis usitata fuisse: et quod est omnium  
maximum, pium ac religiosum sensum habere  
demonstratur. Cæterum apud magnum illud tri-  
bunal, quam nobis excusationem apparaverimus?  
Nimirum quod induxit nos ad gloriam Spiritus  
primum honos illi habitus a Domino, in baptismate  
Spiritum adjungente sibi et Patri <sup>23</sup>: præterea,  
quod quisque nostrum per talem initiationem ad  
Dei cognitionem institutus est: super omnia vero  
terror minarum arcens omnem indignitatis et hu-  
milioris opinionis cogitationem. Adversarii porro  
quid tandem dicturi sunt? quam blasphemiae excu-  
sationem afferent? qui neque honorem, quem Do-  
minus tribuit Spiritui, reveriti sunt, nec minis  
illius deterriti. Istis quidem liberum est de suo  
consultare negotio, aut etiam mutare consilium.  
Ipse vero optarim maxime quidem, ut Deus bonus  
det suam pacem, quæ ita in cordibus omnium præ-  
sideat, ut isti qui in nos fremunt, et in nos atro-  
citer conglomerati insurgunt, in Spiritu lenitatis  
et charitatis compescantur. Quod si prorsus effe-  
rati sunt, nec mansuescere possunt, certe det nobis  
illorum facta toleranter ferre. In summa, qui mor-  
tis sententiam in sese habent, his molestum non  
est pro fide affligi: sed maxime intolerabile est  
pro ea non certasse, quandoquidem athletis non  
perinde grave est in certamine plagas accipere,  
quam ne admitti quidem omnino in stadium. Aut  
fortassis hoc erat silentii tempus, juxta sapientem  
Salomonem <sup>24</sup>. Nam quid prodest revera clamare  
adversus ventum, cum tempestas adeo violenta vi-  
tam occupet, a qua mens quælibet eorum qui verbo  
initiati sunt, ut oculus in quo pulveris aliquid in-  
sidet, ita ratiocinationum falsarum errore oppleta,  
confusa est; quælibet aures gravissimis et insolitis  
sonis obtunduntur, turbine vero circumaguntur  
omnia, suntque in periculo ruine?

D

## CAPUT XXX.

*Expositio præsentis Ecclesiarum status.*

76. Cui igitur comparabimus præsentem statum?

Editi συντεταγμένους. Confirmatur nostra emendatio  
ex Epist. al. 79, ubi Basilius eadem voce utitur, ut  
mala adversariorum consilia designet.

(19) Αὐτῇ. Editi ἐν αὐτῇ. Sed deest præpositio in  
veteribus libris.

(20) Μηδὲ παραδεχθῆναι. Sic codices mss. Editi  
μὴ δεχθῆναι.

Profecto similis prælio navalium, quod ex veteribus offensis viri quidam bellis nauticis assueti ac bellasses, dum multum inter sese odium alunt, suscitarunt. Nunc igitur in hac imagine mihi specta classem utrinque adverso impetu horrendum in modum ingruentem, mox ira jam eo erumpente ut sit immedicabilis, congressos dimicare. Pone, si vis, violento turbine circumagi classem, caliginemque densam e nubibus incumbere, adeoque obscurare omnes rerum visibilium species, ut nulla **65** jam sit amicorum et hostium discretio, propterea quod ob confusionem symbola militaria sint ignota. Huic imagini evidentiæ ergo addamus etiam mare intumescere, atque ab imo sursum ferri, ac vehementem imbrem enubibus deorsum erumpere, horribilemque procellam ingentibus ac decumanis fluctibus exsurgere; post hæc ventis undique concursantibus, totam classem inter se cum fragore collidi, atque ex iis qui in acie stant, alios quidem castra sua prodere, atque flagrante prælio transfugere: alios vero cogi, ut pariter et scaphas impellant a ventis actas, et occurrant irrumpentibus, seseque mutuo per seditionem trucidant: quam seditionem partim invidia adversus præstantiores, partim quæ singulis adest vincendi cupiditas excitavit. Ad hæc cogita confuso quodam et indiscreto sonitu universum illud mare compleri, partim e ventorum strepitu, partim e collisione navium, partim ex undarum impetu ferventium, partim ex vociferatione prælantium, varias voces ob ingruentia mala emittentium, ut neque naucleri, neque gubernatoris exaudiatur vox, sed sit ingens quædam perturbatio confusioque, incredibili quadam malorum magnitudine, ob vitæ desperationem, omnem eis peccandi licentiam afferente. Adjice iisdem et immedicablem quemdam morbum, gloriæ adipiscendæ insanam cupiditatem, adeo ut nave jam in fundum prolabente, ipsi vectores de primatus contentionе nihil remittant.

77. Transi jam ab imagine ab ipsum mali exemplar. Annon olim videbatur quodammodo Ariatum schisma, in adversariam Ecclesiæ Dei partem separatum, in hostium acie ipsum per se solum obsistere? Verum posteaquam e longa atrocique contentione usque ad manifestum certamen in nos instructi sunt, tum denique bellum in multas partes juxta modos innumerabiles dissectum est, sic ut partim ob communem simultatem, partim ob privatam suspicionem omnibus odium implacabile esset. Hæc vero tempestas Ecclesiarum qua